
GOVERNO MUNICIPAL DE fAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Município de Acaraú

ATA DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
N° 0212.01/2022-TP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA 
ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO 
GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS, 
REALIZANDO A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL 
URBANO COM A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, 
NA SEDE E NOS DISTRITOS DE ARANAÚ, JURITI AN HA, LAGOA DO CARNEIRO E 
SANTA FÉ, SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro de 2023 às 15h00min (quinze horas), 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de 
sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: 
Paulo Costa Santos - Presidente, Francisco Jerffeson Carneiro e Welson Alexandre 
Silveira Lima - membros, nomeados pela portaria n° 0407.03/2022, de 4 de julho de 
2022 para o julgamento dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 
0212.01/2022-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, PARA ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO 
GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS, 
REALIZANDO A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL 
URBANO COM A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, 
NA SEDE E NOS DISTRITOS DE ARANAÚ, JURITIANHA, LAGOA DO CARNEIRO E 
SANTA FÉ, SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. O Presidente inicia a sessão 
informando que procedeu, no dia 12 de janeiro de 2023, a abertura dos envelopes "A" 
contendo os documentos de habilitação e, após análise do conteúdo documental pela 
Comissão de Licitação, encaminhou ao Setor de Engenharia para análise da 
documentação de qualificação técnica apresentada pelas licitantes e que, após análise 
detalhada de todas as exigências de habilitação do Edital, o Setor de Engenharia 
devolveu os autos no dia 26 de janeiro de ano de 2023, às llh49min (onze horas e 
quarenta e nove minutos), apresentando a demonstração sobre a classificação técnica,
ficando da seguinte maneira: HABILITADA: TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA, 
CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19; 
REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E PLANEJAMENT 
URBANO LTDA, CNPJ: 34.355.401/0001-86 e CCIG - CENTRO DO CONHECIMENT
E INOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA, CNPJ: 05.283.490/0001-02. INABILITADA: N. 
LANDY BOTA PORTELA - ME, CNPJ: 23.347.561/0001-67, por descumprir aos itens 
3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6, 3.3.7, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4 e 3.4.5 do 
ditai; F M CRUZ DE SOUSA LTDA, CNPJ: 30.192.023/0001-06, por descumprir aos

RUA MAJOR COELHO, N" 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR 

CNPJ: 07.547.821 /OOO1-Q1 CC.P. or Qon ORT-O

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


COVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Munkípio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

itens 3.2.2.1, 3.2.2.2, 3.2.2.3, 3.2.2.4, 3.2.2.5, 3.2.2.6, 3.2.2.7, 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 
3.3.4, 3.3.5, 3.3.6, 3.3.7, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6.1, 3.4.6.2 e 3.4.6.3 do 
edital; FRANCISCO ANDERSON LUCIO, CNPJ: 29.648.829/0001-87, por descumprir 
aos itens 3.2.2.1, 3.2.2.2, 3.2.2.3, 3.2.2.4, 3.2.2.5, 3.2.2.6, 3.2.2.7, 3.3.1, 3.3.2, 
3.3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6, 3.3.7, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6.1, 3.4.6.2 e 
3.4.6.3 e T. SOUSA DE OLIVEIRA-ME, CNPJ: 24.959.960/0001-41, por descumprir 
aos itens 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6 e 3.3.7 do edital, conforme análise do 
Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE. O presidente informa que 
publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto, a 
partir da data de publicação, prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a" e, 
outrossim, que realizará a abertura das Propostas de Preços do referido processo no dia 
10 de Fevereiro de 2023 às 9 horas, caso transcorram-se os prazos recursais sem a 
interposição de nenhum manifesto. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado a 
presente sessão, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela 
Comissão Permanente de Licitação. Acaraú-CE, dia 26 de Janeiro de 2023.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÂ0/DAPRIE^EITUR^ lk ACARAÚ

Presidente PAULO COSTA SANTOS

Membros
FRANCISCO JERFFESON CARNEIRO

__________
WELSON ALEXANDRE SILVEIRA
LIMA

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR 

o*h /nnni ai r*r*.c. c\a Qon

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE fAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Udtação 

do Munidpto de Acaraú

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 0212.01/2022-TP

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro de 2023 às 15h00min (quinze horas), 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de 
sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: 
Paulo Costa Santos - Presidente, Francisco Jerffeson Carneiro e Welson Alexandre 
Silveira Lima - membros, nomeados pela portaria n° 0407.03/2022, de 4 de julho de 
2022 para o julgamento dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 
0212.01/2022-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, PARA ELABORAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO 
GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS, 
REALIZANDO A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL 
URBANO COM A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, 
NA SEDE E NOS DISTRITOS DE ARANAÚ, JURITI AN HA, LAGOA DO CARNEIRO E 
SANTA FÉ, SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. O Presidente inicia a sessão 
informando que procedeu, no dia 12 de janeiro de 2023, a abertura dos envelopes "A" 
contendo os documentos de habilitação e, após análise do conteúdo documental pela 
Comissão de Licitação, encaminhou ao Setor de Engenharia para análise da 
documentação de qualificação técnica apresentada pelas licitantes e que, após análise 
detalhada de todas as exigências de habilitação do Edital, o Setor de Engenharia 
devolveu os autos no dia 26 de janeiro de ano de 2023, às llh49min (onze horas e 
quarenta e nove minutos), apresentando a demonstração sobre a classificação técnica, 
ficando da seguinte maneira: HABILITADA: TOPOGEO ASSESSORIA, ENGENHARIA, 
CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, CNPJ: 23.340.082/0001-19; 
REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E PLANEJAMENTO 
URBANO LTDA, CNPJ: 34.355.401/0001-86 e CCIG - CENTRO DO CONHECIMENTO 
E INOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA, CNPJ: 05.283.490/0001-02. INABILITADA: N.
LANDY BOTA PORTELA - ME, CNPJ: 23.347.561/0001-67, por descumprir aos itens 
3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6, 3.3.7, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4 e 3.4.5 do 
edital; F M CRUZ DE SOUSA LTDA, CNPJ: 30.192.023/0001-06, por descumprir aos 
itens 3.2.2.1, 3.2.2.2, 3.2.2.3, 3.2.2.4, 3.2.2.5, 3.2.2.6, 3.2.2.7, 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 
3.3.4, 3.3.5, 3.3.6, 3.3.7, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6.1, 3.4.6.2 e 3.4.6.3 do 
edital; FRANCISCO ANDERSON LUCIO, CNPJ: 29.648.829/0001-87, por descumprir 
aos itens 3.2.2.1, 3.2.2.2, 3.2.2.3, 3.2.2.4, 3.2.2.5, 3.2.2.6, 3.2.2.7, 3.3.1, 3.3.2, 
3.3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6, 3.3.7, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6.1, 3.4.6.2 e 
3.4.6.3 e T. SOUSA DE OLIVEIRA-ME, CNPJ: 24.959.960/0001-41, por descumprir 
aos itens 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6 e 3.3.7 do edital, conforme análise do 
Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE. O presidente informa que 
publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto, a 
j^artir da data de publicação, prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a" e,

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CC.P- OR 920 7R7-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DEUUVtHNU MUNItlEAL Ut *

Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação 

do Município de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

outrossim, que realizará a abertura das Propostas de Preços do referido processo no dia 
10 de Fevereiro de 2023 às 9 horas, caso transcorram-se os prazos recursais sem a 
interposição de nenhum manifesto. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado a 
presente sessão, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela 
Comissão Permanente de Licitação.

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


COVERNO MUNICIPAL DE

Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação 

do Município de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

MUNICÍPIO
VERDE

Rubrica

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura 
Municipal de Acaraú - CE, EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 0212.01/2022-TP, Processo Licitatório, referente à CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA ELABORAÇÃO DE 
CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE 
PRODUTOS FOTOGRAMÉTRICOS, REALIZANDO A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO 
DO CADASTRO IMOBILIÁRIO FISCAL URBANO COM A IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, NA SEDE E NOS DISTRITOS DE 
ARANAÚ, JURITIANHA, LAGOA DO CARNEIRO E SANTA FÉ, SETOR DE 
TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR 

CND.1 07 RA7 fi9i/nnni-Qi nc aon

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR



